[§2] Primo sanctam romanam Sedem aggreditur, et veluti servitus sit, atque captivitas christiana religio, non vero obsequium Deo debitum pagina 4 hisce verbis Polonos sic affatur: «Vultis ne hodie Romae theologicae captivos esse, et satellites?... atque arma, et scutum sumere ad vestros in servitatem redigendos cives?»<sup>3</sup>

[§3] Quibus prolatis totum conatum suum ponit ad ostendendum Turcas, et Romam solos esse eorum hostes: potest ne dari magis effrons, et audacior, comparatio? En ipsius verba: «Jamdiu vobis alii non sunt hostes ferociores, validioresque, qui in vos seriant [f. 409r] quam Roma catholica, et Turcarum gens. Turcae finitimas regiones vestras occupare tentarunt, et vos prohibuistis.

<sup>2</sup> *Discours aux confédérés catholiques de Kaminiék en Pologne, par le major Kaiserling, au service du roi de Prusse*, Amsterdam [Genève], s.e. [Cramer], 1768 (Bengesco, 1763). D'après la description, il est impossible d'identifier plus précisément l'édition, qui connut une contrefaçon et une autre édition, faite vraisemblablement en Hollande ou à Leipzig. L'édition est donc abusivement identifiée avec l'édition Cramer par Bujanda qui mentionne le décret de condamnation du 11 août 1769 mais pas le décret de publication du 26 mars 1770 (*ILLP*, p. 929).

<sup>3</sup> En marge: «pag. 4», voir *Discours aux confédérés catholiques de Kaminiék*, éd. S. Davies, dans *OCV*, t. 67, p. 183.

At Roma a vobis omne aurum aufert. Annatas beneficiorum, privilegia, atque indulgentias huic solvere necesse est. Fatemini quod bona omnia vobis adimit, si paradisum in altera vita pollicetur»<sup>4</sup>.

[§4] Verum nequior auctoris elucescit animus si attendatur solutiones istas inservire ad paradisum comparandum, simulque blande insinuans locum esse voluptatum, atque deliciarum, quodve religiones omnes idipsum promittant: «Paradisus viridarium significat. Unquam tam gravi pretio aliquis sibi voluptatis locum com[f. 409v]paravit, quo nondum utatur. Aliae communionem vobis eum promittunt, quae pretium non exquirunt. Cur inservire volueritis iis qui vos depredant, et eos qui deliciis gratis donant extinguere?»<sup>5</sup>

[§5] Sed cum ex apostolo una sit fides sine qua impossibile est placere Deo, et salutem consequi nemo possit, non multae nec ad salutem indifferens quaelibet est dicenda; unde deistam esse evincitur ubi enumeratis variarum communionum principiis circa diversos fidei catholicae articulos statim subjungit pagina 5: «Omnes adeant voluptatis locum ea via, quam elegerunt. Praeterquamquod scitis paradisum seu deliciarum locum nisi in regionibus calidis hominibus [f. 410r] fuisse promissum; quod si judaica religio Poloniae ortum habuisset, vobis optima vaporaria promissa essent»<sup>6</sup>.